dönemlerde yapılmış ölebileceği düşünülen ve
günümüze gelemeyen Hagios Nikous Kilisesi ile
adı bilinmeyen bir manastırdan da söz
edilmektedir'^ (Çiz 4).

Kale surlarından kolan kalıntılar dışında,
döneme ait günümüze gelebilen tek önemli yap ı ;
Danışment Beyliği döneminde Danışment Gaz i
tarafından, 510 H / 1116 M ' de camiye
çevrilerek Fethiye Camii ya da Kilise Mescidi
adıyla tanınan bir kilisedir'^ Yapı günümüzde
restore edilerek yeniden cami olarak ibadete
açılmıştır.

'••C.

s 2574, İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi (Tarihi yok); H.
Hüsametten, age: 33-36.

" H . Hüsameddin, camiye çevrilen bu kilise hakkında: "Bu
mahallede Fethiye Camii r)amıyla meşhur bir Cami-i şerif
bulunmaktadır. Şimdiki durumuna göre caminin, kiliseden
çevrildiği anlaşılmaktadır. Caminin ismine bakılırsa,
kilisenin 510 H/M 1116 yılında Fethi Gazi [Danışment]
tarafından camiye çevrildiği anlaşılır. 1057 H/1647 M
senesinde zelzeleden hasar gören bu cami Fethiyeli
Mustafa Paşa tarafından imar edilmiştir" d iyerek
minarenin eklenmesi esnasında yapılan kazıda ele
geçirildiğini ileri sürdüğü bir yazıta dayanarak yapının
imparator Phokas' ın kızı Helena adına yaptırılmış
olabileceğini de ileri sürmektedir.

Temenna Mahallesi olarak bilinen sahanın do

bir bahçe konumunda olduğu ve bu bahçeye de

Fetih Gazi Bahçesi dendiği belirtilmektedir^^

Bu dönemde Kudüs'e yapılan Haçlı seferleri

neticesinde kimi Anadolu kentlerinde de olduğu

gibi Amasya'da da yangın vb. tahribatların

meydana geldiği anlaşılmaktadır. 538H-571

H/1143 M-1175 M yılları arasında Haçlılar

tarohndan yıkılıp yakıldığını düşündüğümüz

kentte ancak iç kalenin korunmuş olabi ldiğini ve

kentin iç kaleden ibaret bir kent durumundc

olduğunu söyleyebiliriz.

Amasya'da Anadolu Selçuklu dönemi, II.

Kılıçarslan tarafından Konya Sultanlığı'nc

A. Gürbüz 1993: 224 . Gök Medrese'n i
yapılış tarihi oiorok da düşünülen bu tarihten i t ibare
Güdül Mahallesi olarak bilinen bu mahalle Gök Medres
Mahallesi olarak isim değiştirmiştir. 9 3 0 H / 1 5 2 3 M tar ih '
ve def no 387 olan tahrir defterinde mahalleye YörgL
Paşa'nın külliye yaptırmasıyla (834 H / 1430 M) Yörgü
Paşa Mahallesi adıyla tanındığı görülmektedi î
Mahallenin, bahsi geçen bu tahrirde 25 hane, 1 :
mücerred (gayr-i Müslim) 1 imamdan ibaret o lduğ
anlaşılmaktadır.

' 'Halk arasında Kılıçarslan Türbesi olarak bilinen Torumtov
Türbesi Gök Medrese'nin kuzeyinde bulunmaktadır
Güney cephe penceresi alınlığındaki kitabede yapı l ı :
tarihi, 677hl /1278M olarak yer almaktadır. Ayrıca BOA
Cevdet Tasnifi Evkaf Kataloğu, 1256 H / 1 8 4 0 M tarih ve
6503 no lu defterin vakıflar listesinde Torumtay Vakf
olarak görülmektedir.

"Anber bin Abdullah tarafından Olcaytu'nun hanımı ildus.
Hatun adına 708 H / 1308 M'de yaptırılan b imârhane
kentin güneybatı ucunda Yakutiye Maho l les i ' nde
bulunmaktadır. BOATTD Def No 387 'de medreseler
başlığı altında bimârhane olarak geçmektedir.

' " 1 . Kayaoğlu, "Turumtay Vakfiyesi", Vakıflar Dergisi 12
Vakıflar Genel Müdürlüğü Yayınları, Ankara 1 9 7 8 : 9 1 -
112.

""Uzun Mustafa Mahollesi'nde, Sığır Pozarı 'nda dere
kenarında yer alan medresenin Nasuruddin Ahmed
Atabey tarafından 727 H / 1327 M yılında yaptırı ldığı
bildirilmektedir H. Hüsameddin, 1986: 2 2 3 ; A. Gürbüz,
1993: 226.

•"Bu yapılar, BOA 387 no lu TTD' de mahalle adı olarak,
BOA Cevdet Tasnifi Evkaf Kataloğu, tarih 1 2 5 6 H / 1 8 4 0 M
defter no 6503' de ve BOA Kamil Kepeci Tasnifi Amasya
Cizye Defteri, tarih 1261 H / l 8 4 5 M defter no 3 8 7 8 ' de
kent içindeki vakıflar listesinde ve mahalle isimleri
listesinde yer yer görülmektedir.

yy ikinci yansı "Mahallesi
bilinmiyor"), Küpçeyiz Mahallesi'nde Kepuk
Selguri Mescidi ( 6 6 2 H / 1 2 6 1 M), Helkis
Mahallesi'nde i-loca Muhibiddin Mevdud-i
ziyari ( 6 9 0 H / 1 2 9 1 M) , Gümüşiüzade
Mahallesi'nde 7oc/ye Cam/7 (726 H / 1 3 2 5 M)
ve Sekbuddin Mahallesi'nde Nureddin Kutlu Bey
Mescidi ve çeşmesi (740 H / 1 3 3 9 M)
gösterilmektedir"-.

İlhanlı hükümdarı Ebu Said Bahadır Han'ın
736 H / 1335 M'de ölümü üzerine ilhanlıların,
Amasya'da dahil Anadolu'nun bazı kentlerinde
nüfusunun azalmaya başlamasını fırsat bilen
Niksar Emini Taceddin Doğanşah'm 741 H /
1340 M yılında Amasya'yı işgal ettiği
anlaşılmaktadır.

1341 yılında ise Eratna Bey'in
adamlarından Ziyneddin Tuli'nin, Doğonşah'ı
kaçırdığı ve kısa bir süre sonra Amasya'yı
fethetmesiyle de, kentte bu tarihten itibaren
Eratna döneminin başladığı bilinmektedir.
Eratnalılarm tayin ettiği ilk Amasya valisinin de
Ziyneddin Tuli Bey olduğu belirtilmektedir.

Amasya'da Eratna Beyliği ve Şohgeldi
Paşa dönemine (744-796 H/1343-1393 M) ait
sayıca az olan yapılar genelde Şohgeldi Paşa
tarafından yaptırılmıştır. Bu yapılardan Saraçha
ne Camii'n'tn Paşa eliyle 773 H / l 322 M yılında
yapılmış olduğu ve adını yakınında yer alan
Saraçlar Çarş/sı'ndan aldığı da ifade
edilmektedir"'.

Erken Osmanlı dönemine ait bazı
vakfiyelerden, 15. yüzyıl boşlarında itibaren
kentte, yerleşme alanları dışında boğ ve
bahçelerin yanı sıra mahalle aralarında hatta
mahalle içlerinde de bahçelerin olduğu
anlaşılmaktadır. Bizim inceleyemediğimiz 821
H / 1418 M tarihli Bayezid Paşa Vakfiyesi'nde
/Coğff/ıane'nin de bulunduğu Yakup Paşa
Zaviyesi'ne bitişik bir araziden, Atabey
Medrese'si yanındaki arazi ve ahırlar ile bugün
hiçbir iz kalmadığı için yeri bilinmeyen Kağıdı
Muhyiddin Mescidi yanındaki araziden de söz
edilmektedir". 840 H / 1436 M Yörgüç Paşa
Vakfiyesi'nde" hoyrat (Yörgüç Paşa Camii)
yakınında bir bağın yanı sıra, yine sur dışındaki
yerleşmeler arasında Çukur bahçe adında bir
bağın varlığı bilinmektedir--.871 H / 1466 M

tarihli, Yörgüç Paşa'nın kardeşi Hızır Hayrettin
Paşa Vakfiyesi'nde de; Meydan Mahollesi'nde*'
bir bağın yer aldığı anlaşılmaktadır'^

Yörgüç Paşa'nın, Amasya'da Selçuklu
yerleşim sahası içerisinde Gök Medrese
Mohallesi 'nde, Gök Medrese Camii 'nin
karşısında yaptırmış olduğu külliye, kentin
Osmanlıların eline geçmesinden yaklaşık 40 yıl
sonra inşa edilen ilk Osmanlı külliyesi olmasının
yanı sıra; şehrin, nehir kıyısına inşa edilen ilk
külliyesi olma özelliğini de taşımaktadır. Bu
bağlamda 817-820 H / 1414-1417 M yılları
arasında kentin kuzey ucuna inşa edilen
Bayezid Paşa Camii ile güney ucuna inşa edilen
Yörgüç Paşa Külliyesi'nin şehrin, kontrolünü
sağlayan giriş ve çıkış noktalarında (Tokat giriş
ve Samsun çıkışı) inşa edilmelerinin de tesadüfü
olmadığını söyleyebiliriz.

Çünkü Erken Türk dönemindeki
mahallelerin isimleri birkaçı dışında tespit edilememiştir.
Bu nedenle arşiv belgelerinde ismi geçen mahalleler ile H.
Hüsameddin' in bahsettiği mahalleler çakıştırı larak
Osmanlı'nın erken dönemini de içine alacak şekilde
toplam 20 mahalle tespit edilmiştir.

"BOATTD, 929H/1523M tarih ve Def No: 397 .

yüzyıldan
sonra da sürekli bir garnizon yeri olarak
kullanıldığı anlaşılmaktadır'^

Osnnanlı padişahları tarafından 15. yüzyıl
başında Amasya' da görevlendirilen paşalar
kendi adlarını taşıyan görkemli yapıları dikkat
çekici noktaloro inşo ettirmişlerdir. Yakut Paşa
Camii (805 H / 1402 M), Bayezid Paşa Camii
(817 H / 1414 M), Yakup Paşa Camii (827 H
/ 1423 M), Yörgüç Paşa Camii (834 H / 1430
M), Hızır Hayrettin Paşa Camii (870 H /1465
M) ve Mehmet Paşa Camii (891 H / U 8 6 M)
bunlar arasında gösterilebilir^'.

Çok işlevli (zaviyeli) yapılar olarak bilinen
bu eserler yaptıranların adlarıyla tanınan
mafıallelerde bulunmaktadır (Çiz 7).

Paşalar tarafından yaptırılan anıtsal
yapılar kırsal kesimde ve kent içindeki küçük
ölçekli mescit- tekke vb dini yapılardan farklı
olarak cuma namazının da kılındığı minberli
yapılardır.

16. yüzyıldan sonra şeyh ve babalarla
birlikte paşaların da, kentte eski güç ve
kuvvetlerini kaybetmiş olmalarından olacak ki
tekke, zaviye gibi bu tür yapıların inşa
edilmesinde de gözle görülür bir azalma söz
konusudur.

Şeyh ve paşalar tarafından yaptırılan ve
yukarda isimlerini verdiğimiz dini yapılardan
başka bir de fCı7an Süleymar) Ağa tarafından
bugün Kazancılar Mahallesi olarak bilinen
mahollede yer alan 890 H / 1485 M tarihli
cami bulunmaktadır.

Dönemin en önemli yapı topluluğu 886 H
/ I 4 8 I M' de başlanıp 891 H / I486 M' da
tamamlanan II. Bayezid Külliyesi' dir ' '(Çiz 9).
Külliye, cami, medrese, imaret, tabhane ve
mektepden oluşmokta olup Yeşilırmak'ın
güneyinde Moğdenoz Köprüsü'nün
doğusundaki geniş alana yapılmıştır.

Bu durumu hrsat bilen, kente hizmet verm
yukarda bahsettiğimiz Osmanlı paşaları birf
medrese yaptırarak; alimlere ve ilim tahs
edenlere, ilmin yayılması için maddi destek»
bulunmuşlardır.

Şomlar Mahallesi'nde bulunan 1
Bayezid'in kapıağosı Hüseyin Ağa tarafındo
895 H / 1489 M'da yaptırılan Büyük Kof
Ağası Medresesi (Hüseyniye Medresesi)^' Ü,
Küçük Kapı Ağası Medresesi (Ayas A ğ
Medresesi)'" bu dönemde ilme hizmet sunan e
önemli medreseler arasında yer almaktadır
(Çi2 7).

" E . Çelebi, age: 95-96.

"Bu yapıların fiziksel özellikleri hakkında bkz: Ayverc
1989; G.

ifadesi de bunu
göstermektedir".

15. yüzyılda kentte meydana gelen
değişmeler genelde yoğunlaşma ve yinelenme
sonuçu gerçekleşmiştir. Tekrarlanmaların büyük
bir bölümünün nedeni, kentin karşılaştığı
deprem, yangın ve sel gibi doğal afetlerdir'-.
818 H / 1415 M ' de meydana gelen depremin
kent dokusunu etkilediği söylenmekte hatta
depremi fırsat bilip, İskilip dolaylarındaki Kara
Tatar Aşireti'nin de ayaklandığı belirtilmekle
birlikte'- halkın bir süre çadırlarda yaşadığı da
ifade ed i lmekted i r "M415 depremi olarak

bilinen bu depremden sonra 16.

yüzyıl
sonuna kadar şekillenmiş bulunan Osmanlı
mahalle yapısının önemli göstergeleridir. Bu
bağlamda 16. yüzyıldan itibaren mahallelerin
bir bölümünün Mahalle-i Mescidi Hoca
Süleyman vb örneğinde olduğu gibi aynı adları
taşıdığı, yer yer değindiğimiz Başbakanlık
Osmanlı Arşivi'nde bulunan belgelerden de
anlaşılmaktadır"'. 930 H / 1523 M tarihli ve
387 nolu tapu tahrir defterinde kent içinde 48
islam 4 gebren (gayr-i müslim) toplam 52
mahalle ismi kayıtlıdır. Bunlardan 14'ünün
mescit ismi olduğu anlaşılmaktadır.

Tapu Kadastro Genel Müdürlüğü Arşivin
deki 984 H / 1576 M tarihli ve 26 numaralı
defterde ise 51 islam, 3 gayr-i müslim olmak
üzere 54 mahallenin ismi liste halinde yer
almaktadır. Ayrıca Osmanlı Arşivi tahrir
defterlerinden 1051 H / 1642 M tarih ve 776
no ile gösterilen tahrir defterinde de 52 mahalle

* P. Kappert, DieOsmanıschen Prınzen und Ihre Residenz
Amasya İm 15 und 16 Jahrhunderi, İstanbul 1976: 89-
90 ,

' G . Busbecq, Türkiye'yi Böyle Gördüm, (Çev: A.
Kurutluoğlu], istanbul 1974: 62.

" H o c a Sadedin Efendi, Tâcüt-Tevarih, [Haz: İsmet
Pormoksızoğlu), Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara
1999:95.

' BOAHD, Def No: 387, BOAMMDT, Def No :22503 ; BOA
Cevdet Tasnifi, Def No: 6503, 23320 , 16592.

ismi vardır. Bugün mahallelerden 13'ünün yeri
kesin olarak bilinmektedir. Bu belgelerin dışında
1100H/1688M tarih ve 1111 no lu tahrir
defterindeki 51 mahalle isminden de bugün 21'i
isim değiştirmiş olduğundan günümüzde yerleri
tespit edilememiştir.

15. yüzyılda hazırlanmış olan bazı

vakfiyelerde de birkaç mahalle adı yer

almaktadır.

871 H/ 1466 M tarihli Hızır Hayrettin Paşa
Vokfiyesi'nde Meydan ve Zincirli Kaya
mahalleleri" ile 840 H / 1436 M tarihli Yörgüç
Paşa Vokfiyesi'nde de^' Cisri Nasrani Mahallesi
gibi mahalle isimleri bulunmaktadır'".

Amasya'nın 16. yüzyıldan itibaren
yoğun bir göç aldığı bilinmesine rağmen göç
edenlerin kimlikleri kesin olarak belirleneme
miştir. Kentte Ermenilerin yoğunlukta olduğu ve
kuyumculuk ile birlikte boya üretimi yaptıkları
anlaşılmaktadır".

müslimlerin yerleşmeye başladığı ve mescitlerir

de terk edildiği bilinmektedir'^

»»VGMA: Def No 609, Sıra No 272: 229 .

"VGMA: Def No, 747, Sıra No 245 : 3 5 4 ; F. Torul<

2006:20.

"Hızır Hayrettin Paşa Vakfiyesi'nde geçen M e y d o .
Mafıallesi, Paşa'nın yaptırmış olduğu kül l iyeni .
(870H/1465M) bulunduğu olan olmalıdır. Çünkü bı
alana Selçuklu döneminde Ok Meydanı dend iğ i n
biliyoruz. Zincirli Kaya Mahallesi ise nehrin güneyindi
yükselen Zincirli Kaya Dağı'nın etrafını do lanan alo.
olmalıdır.